
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREȘEDINTE

DISPOZIŢIA nr. ff3
din___2f AUGUST 2025

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
27.08.2025, ora 11:00, prin intermediul platformei Zoom cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al Judeţului şi al
instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2025;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici
finali pentru obiectivul de investiţii "Lucrări de intervenţie în vederea creşterii
performanţei energetice la imobilul aflat în proprietatea judeţului Sălaj şi administrarea
Consiliului Judeţean Sălaj din str. Avram Iancu, nr. 29";

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de
28.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgență aGuvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de
31.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgență a
Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului

S. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj
nr.106 din 20 decembrie 2024 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de competențaConsiliului Judeţean Sălaj, pentru anul 2025;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru
concesionarea prin licitație publică a unor parcele de teren proprietate privată a Judeţului
Sălaj din cadrul Parcului de Specializare Inteligentă Hereclean;

7, Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al aparatului de
specialitate al Consiliului Judeţean Sălaj;

8. Protect de hotărâre privind stabilirea cuantumului sumei forfetare pe zi de care
beneficiază elevii care nu pot fi şcolarizaţi în satul, comuna, oraşul sau municipiul de
domiciliu şi nu beneficiază de serviciile de transport public;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi
întreţinerea drumurilor judeţene, din administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru
perioada de iarnă 2025-2026;



10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale
Spitalului Judeţean de Urgență Zalău;

11. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului
judeţean şi de secretarul general al judeţului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al judeţului şi Direcţia juridică şi administrație locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
-  Durecţia juridică şi administrație locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu lancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


